ПРИГОВОР

ИФИО1

город Тюмень 08 мая 2019 года 

Тюменский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего судьи Галяутдиновой Е.Р.,

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Александровой А.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Западно-Сибирской коллегии адвокатов Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО4, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Бримжановой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 16-00 часов, действуя умышленно, оказывал на территории 

<

адрес> услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а именно, услуги по незаконной продаже дизельного топлива, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при помощи оборудованной в нарушение статьи 5 Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» № 123-ФЗ, пунктов 9.14, 9.26, 12.8, 12.16 «Правил технической эксплуатации автозаправочных станций (РД 153-39.2-080-01), утвержденных Приказом Минэнерго РФ от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), пунктов 289, 310, 314, 452, 453, 457 «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), пунктами 6.1, 6.2, 6.32, 6.35, 6.36, 7.10, 7.18, 7.53, пунктов Г.1 и Г.2 ФИО9 «Свода правил. Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности» СП 156.13130.2014», утвержденного приказом Министерства Российской Федерации по делам Гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от ДД.ММ.ГГГГ №, «кустарным» способом АЗС (автомобиль марки «ВАЗ 21043», государственный регистрационный номер 

<

***>), представляющей угрозу возникновения пожара, а также угрозу жизни и здоровья потребителей.

ФИО2 реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 16-00 часов, находясь на пересечении Ялуторовского тракта и 

<

адрес>, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, при помощи оборудованной «кустарным» способом АЗС (автомобиль марки № государственный регистрационный номер №), представляющей потенциальную угрозу возникновения пожара и несущей угрозу жизни и здоровья, оказал ФИО6 услугу, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья, реализовав ему дизельное топливо, тем самым создав угрозу возникновения и распространения пожара, и как следствие, угрозу жизни и здоровья потребителей.

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением согласился в полном объёме и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, подтвердив, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в указанном порядке осознаёт. Прокурор и защитник в судебном заседании выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного. 

Подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Подсудимый работает, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, на учёте у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 112-114, 116, 118). 

Как пояснил подсудимый и установлено материалами дела, он проживает с детьми и супругой, которая не работает, находится в отпуске по уходу за ребенком до достижения им полутора лет, 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, единственным источником дохода его семьи является заработок ФИО2, размер которого 

<

данные изъяты>, кредитных обязательств не имеет, что также учитывается судом при назначении наказания. 

В соответствии с п. «г, и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в сообщении органам следствия об обстоятельствах его совершения, добровольное пожертвование в пользу детского дома, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, требования ст.6, ст. 46, ст.60 УК РФ, материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, суд считает справедливым назначить наказание подсудимому в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу: диск с записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» следует хранить в материалах дела, автомобиль «ВАЗ-21043», имеющий государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий свидетелю ФИО7, следует передать ему по принадлежности как законному владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 8 000 рублей в доход государства. 

Реквизиты для уплаты суммы штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 720301001, получатель: УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес>), Банк: отделение Тюмень, 

<

адрес>, БИК 047102001, расчетный счет 40№, КБК 417 116 2101001 6000 140, ОКТМО 71701000. 

Вещественные доказательства по делу: диск с записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», находящийся на хранение в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела.

Автомобиль «ВАЗ-21043», имеющий государственный регистрационный знак 

<

***>, находящийся на хранение в МО МВД РФ «Тюменский», - вернуть ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии со ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: (подпись) Е.Р. Галяутдинова

Приговор вступил в законную силу «___» _______________ 2019.

Подлинник приговора подшит в дело № и хранится в Тюменском районном суде 

<

адрес>.

Копия верна:

Судья Тюменского районного суда 

<

адрес> Е.Р. Галяутдинова